Dans Saint Marc, Jésus dit aux pharisiens et à ses disciples : “ Que l'homme ne sépare point ce que Dieu a uni . . .

Quiconque quitte sa femme et en épouse une autre commet un adultère à l'égard de celle qu'il a renvoyée ; et si une femme quitte son mari et en épouse un autre, elle se rend coupable d'adultère."

Et dans Saint Luc : " Quiconque renvoie sa femme et en épouse une autre commet un adultère ; et quiconque épouse celle que son mari a répudiée commet le même crime."

Dans l'un et l'autre cas, les paroles de Jésus-Christ sont générales ; elles n'admettent pas d'exception ; ce qui a fait dire à Saint Augustin : " Qui sommes-nous donc pour oser dire que dans tel cas on est adultère, quand on épouse une autre femme après avoir renvoyé la sienne ; et que dans tel autre cas, on n'est pas adultère ; tandis que l'Évangile déclare que quiconque agit ainsi est adultère."

L'Apôtre Saint Paul n'est pas moins exprès. Voici ce qu'il écrit aux Corinthiens : " Quant à ceux qui sont mariés, ce n'est pas moi, mais le Seigneur qui leur fait ce commandement : que la femme ne se sépare point de son mari ; si elle s'en sépare, qu'elle reste sans se marier, ou qu'elle se réconcilie avec lui ; que le mari de son côté n'abandonne pas son épouse. La femme est liée à la loi du mariage tant que son mari est vivant ; que si son mari meurt, elle est libre de se marier à qui elle veut, pourvu que ce soit selon le Seigneur." Ailleurs Saint Paul dit encore : " la femme mariée est liée par la loi du mariage à son mari, pour tout le temps qu'il est en vie, mais lorsqu'il est mort, elle est dégagée de la loi. Si donc, de son vivant, elle s'unit à un autre, elle est adultère ; quand il est mort, elle est libre ; et en épousant un second mari, elle n'est point adultère." " Ces paroles de l'Apôtre, dit encore Saint Augustin, si souvent répétées, tant de fois inculquées, sont vraies, pleines de vie, salutaires, et n'ont pas besoin d'explication."

Les textes de l'Écriture que nous avons cités sont clairs, mais à côté de ces textes si clairs, il faut placer un passage de Saint Mathieu qui présente quelques difficultés : " Quiconque renvoie sa femme, si ce n'est pour cause de fornication, et en épouse une autre, commet un adultère, et celui qui épouse la femme qui a été renvoyée, commet aussi un adultère." Si donc, disent les hérétiques, un mari renvoie sa femme pour cause de fornication et en épouse une autre, il n'est point coupable d'adultère. Ainsi raisonnent les Anglicans et ceux qui prétendent que le divorce est permis.